
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI VACCINI ANALLERGICI - CONTRATTO PONTE PER UN PERIODO DI 12 MESI IN 
ATTESA DELL’AFFIDAMENTO DEI NUOVI CONTRATTI D’APPALTO - ATTI 100/2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 15583 dell’11.04.2023, la SC Farmacia ha segnalato la necessità di 
acquisire dalle ditte Alk Abellò S.p.A., Allergy Therapeutics Italia S.r.l., Hal Allergy S.r.l., Lofarma S.p.A. e 
Stallergenes Italia S.r.l. vaccini anallergici indispensabili per la continuità terapeutica dei pazienti in cura 
presso questa Fondazione IRCCS; 
 
TENUTO CONTO che i prodotti in narrativa sono stati in passato acquistati mediante adesione a gara 
regionale centralizzata (ARCA_2017_053); 
 
CONSIDERATO che: 
- la SC Approvvigionamenti ed Economato, con nota prot. n. 15587 dell’11.04.2023, in ossequio alle 

vigenti disposizioni normative in tema di centralizzazione degli acquisti, da ultimo ribadite dalla 
deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, ha segnalato all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A. la necessità di acquisire con urgenza i prodotti in argomento, richiedendo, 
contestualmente, come procedere per l’approvvigionamento degli stessi; 

- con nota prot. n. 16018 del 12.04.2023, l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. ha 
comunicato che la Fondazione IRCCS può procedere in autonomia per l’approvvigionamento di quanto 
in argomento; 

 
RILEVATA la necessità di dare continuità all’approvvigionamento nelle more dell’espletamento di nuova 
procedura concorsuale ad evidenza pubblica; 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato, di concerto con la SC Farmacia, sta predisponendo gli 
atti da porre a base della nuova procedura ad evidenza pubblica, eventualmente in unione d’acquisto con 
gli enti facenti parte del consorzio CAESP-Milano; 
 
CONSIDERATO che appare sussistere il presupposto individuato dal comma 2, lettera c) dell’art.63 del d.lgs. 
50/2016 che dispone la legittimità della procedura negoziata senza pubblicazione di bando: “ … c) nella 
misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le 
procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a 
giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso 
imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici …”; 
 
CONSIDERATO che le ditte Alk Abellò S.p.A., Allergy Therapeutics Italia S.r.l., Hal Allergy S.r.l., Lofarma 
S.p.A. e Stallergenes Italia S.r.l., a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed Economato, 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1128 del 28/04/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, hanno provveduto a trasmettere la propria offerta 
nei termini di seguito specificati: 
 

DITTA ALK ABELLÒ S.P.A. - CIG: 9772345A33 - COD. GARA: A_2023_150 

Cod. int. ATC Cod. ditta Descrizione 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 10 % 
esclusa 

N. 
conf. 

Importo totale 
I.V.A. 10 % 

esclusa 

F999151 V01AA AQUAGEN AQUAGEN SQ MANTENIMENTO imenotteri € 181,82 20 € 3.636,40 

F1005668 V01AA ALUTARD ALUTARD SQ MANTENIMENTO – conf. 4 pz. € 352,43 120 € 42.291,60 

F2006348 V01AA 
SLITone 
ULTRA® 

SLITONE ULTRA 90 monodose con induzione  
stagionale 

€ 223,13 2 € 446,26 

F2010401 V01AA 
SLITone 
ULTRA® 

SLITONE ULTRA 90 monodose mantenimento 
stagionale 

€ 223,13 2 € 446,26 

F2003283 V01AA 
SLITone 
ULTRA® 

SLIToneULTRA 180 monodose mantenimento o 
induzione perenne 

€ 400,81 2 € 801,62 

F2006288 V01AA 
SLITone 
ULTRA® 

SLIToneULTRA  180 monodose con induzione 
stagionale 

€ 400,81 2 € 801,62 

 € 48.423,76 

 
 

DITTA ALLERGY THERAPEUTICS S.R.L.- CIG: 9772388DAE - COD. GARA: A_2023_151 

Cod. int. ATC Cod. ditta Descrizione 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 10 % 
esclusa 

N. 
conf. 

Importo totale 
I.V.A. 10 % 

esclusa 

F2006350 V01AA20 15500311 
ORALVAC PLUS Terapia mantenimento - conf. 2x2x12 

ml flac. stagionale 
€ 170,10 20 € 3.402,00 

F1004012 V01AA20 15500611 ORALVAC PLUS doppio mantenimento - conf. 4x12 ml  € 340,20 7 € 2.381,40 

F1004846 V01AA20 15900411 QUATTRO+MPL ADJUVANT terapia com.- conf. 4 fl. € 226,80 130 € 29.484,00 

F1005206 V01AA20 15600211 M.A.T.A. FREE dose ciclo completo - conf. 2 fl. € 340,20 10 € 3.402,00 

F2010000 V01AA07 16020111 VENOM ATL - conf. 1+1 fl. € 150,94 8 € 1.207,52 

F2005391 V01AA20 15000511 ORALVAC PLUS "COMBI" - 2+2+1 fl. € 413,10 3 € 1.239,30 

F2007908 V01AA20 15500811 ORALVAC PLUS terapia "complete" - conf. 2+1+4 fl. € 594,00 2 € 1.188,00 

F2007777 V01AA20 15500211 ORALVAC PLUS terapia iniziale - conf. 2+1 fl. € 237,60 2 € 475,20 

 € 42.779,42 

 
 

DITTA HAL ALLERGY S.R.L. - CIG: ZD23AC4F85 - COD. GARA: A_2023_152 

Cod. int. ATC Cod. ditta Descrizione 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 10 % 
esclusa 

N. 
conf. 

Importo totale 
I.V.A. 10 % 

esclusa 

F2006357 V01AA SUB PERENNI 
SUBLIVAC - trattamento iniziale e di 

mantenimento per allergeni perenni - conf. 1 fl. € 166,50 55 € 9.157,50 

F2004585 V01AA SUB STAGIONALI 
SUBLIVAC - trattamento iniziale e di 

mantenimento per allergeni stagionali - conf. 1 fl. € 166,50 12 € 1.998,00 

€ 11.155,50 

 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

DITTA LOFARMA S.P.A. - CIG: Z5C3AC510D - COD. GARA: A_2023_153 

Cod. int. ATC Cod. ditta Descrizione 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 10 % 
esclusa 

N. 
conf. 

Importo totale 
I.V.A. 10 % 

esclusa 

F2002930 V01A LA00+ 
ALLERGENE 

LAIS COMPRESSE - trattamento per allergeni perenni  
- conf. 100 compresse   

€ 498,75 3 € 1.496,25 

F2014137 V01A LA11+ 
ALLERGENE 

LAIS COMPRESSE - trattamento per allergeni perenni  
- conf. 110 compresse   

€ 477,75 5 € 2.388,75 

F2004604 V01A LIN2+ 
ALLERGENE 

LAIS IN - conf. 1 flacone 3,5 ml € 361,00 2 € 722,00 

F2007790 V01A 
LA90+ 

ALLERGENE 
LAIS COMPRESSE - trattamento per allergeni perenni  

- conf. 90 compresse   
€ 494,00 7 € 3.458,00 

F2001780 V01AA02 FIN&S752 TIO NICHEL dosaggio costante - 2x10 cpr.r € 250,00 2 € 500,00 

 € 8.565,00 

  
 

DITTA STALLERGENES ITALIA S.R.L. - CIG: 97724955FD - COD. GARA: A_2023_154 

Cod. int. ATC Cod. ditta Descrizione 
Prezzo a conf. 

I.V.A. 10 % 
esclusa 

N. 
conf. 

Importo totale 
I.V.A. 10 % 

esclusa 

F1000221 V01AA S3M3A STORAL BM/300 IR 3X300 IR € 222,63 2 € 445,26 

F2001967 V01AA S3M4A STALORAL BM/300 IR STAGIONALE – conf. 4 pz. € 261,08 90 € 23.497,20 

F2001582 V01AA S3M5A STALORAL BM/300 IR  5X300 IR PERENNE – conf. 4 pz € 309,35 40 € 12.374,00 

F2012493 V01AA S3I5C STALORAL STAGIONALE BM 100 IR  300  – conf. 4 pz. € 284,81 32 € 9.113,92 

F1003049 V01AA S1M2A STALORAL BM/100 – conf. 2 pz. € 205,45 5 € 1.027,25 

F2003899 V01AA S1M4A STALORAL BM/100 – conf. 4 pz. € 334,72 20 € 6.694,40 

F2010956 V01AA S1I5B 
STALORAL 100  SUBLINGUALE  1 FL. d 10 IR + 4 fl. da 

100 IR o IC 
€ 351,08 2 € 702,16 

F2001984 V01AA20 ALM1D ALUSTAL MANTENIMENTO SINGOLO € 185,81 2 € 371,62 

F2003668 V01AA S3M4A STALORAL BM/300 IR 4X300 IR Perenne – conf. 4 pz. € 261,08 120 € 31.329,60 

F2010420 V01AA 40093903 
STALORAL BM COMPRESSE DPTE/DFAR 300 IR – conf. 

30 cpr. € 81,00 80 € 6.480,00 

 € 92.035,41 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura alle ditte Alk Abellò S.p.A., Allergy Therapeutics Italia 
S.r.l., Hal Allergy S.r.l., Lofarma S.p.A. e Stallergenes Italia S.r.l., per il periodo 01.05.2023-30.04.2024, 
ovvero, se precedente, sino alla stipula dei nuovi contratti d’appalto, comporta una spesa complessiva di € 
202.959,09.= I.V.A. 10% esclusa; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 
1. di affidare alle ditte Alk Abellò S.p.A., Allergy Therapeutics Italia S.r.l., Hal Allergy S.r.l., Lofarma S.p.A. e 

Stallergenes Italia S.r.l., ai sensi l'art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, la fornitura di vaccini 
anallergici, per un importo complessivo di € 202.959,09.= I.V.A. 10% esclusa, per il periodo 01.05.2023-
30.04.2024, ovvero, se precedente, sino alla stipula dei nuovi contratti d’appalto; 
 

2. di nominare quale responsabile dell’esecuzione dei contatti il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 223.255,00.= I.V.A. 10% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2023 e 2024; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 400178 - Materiali per la 
profilassi igienico-sanitari: vaccini 

2023001026 FILE F € 148.255,00 € 75.000,00 € 223.255,00 

       

Totale      € 223.255,00 

RIC       

Totale       

TOTALE       € 223.255,00 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

5 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


